

**EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA**

CNPJ: 44.450.237/0001-40

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31/12/2021

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS	2020	2021
RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS	R\$ 20.992.726,74	R\$ 17.867.687,70
Receitas de Obras e Serviços	R\$ 9.494.257,62	R\$ 7.938.402,06
Receitas de Administração e Gerenciamento	R\$ 11.025.038,03	R\$ 9.608.234,04
Receitas de Vendas	R\$ 473.431,09	R\$ 321.051,60
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	R\$ (2.634.419,51)	R\$ (1.965.539,35)
COFINS	R\$ (1.595.447,30)	R\$ (1.357.945,48)
ISS	R\$ (652.799,02)	R\$ (283.984,02)
ICMS	R\$ (39.791,15)	R\$ (28.791,97)
PIS/PASEP	R\$ (346.382,04)	R\$ (294.817,88)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	R\$ 18.358.307,23	R\$ 15.902.148,35
(-) CUSTOS OPERACIONAIS - VENDAS/SERVIÇOS	R\$ (15.040.683,42)	R\$ (13.649.565,96)
Remendos de Asfalto	R\$ (3.847.855,93)	R\$ (4.263.535,70)
Pré-Pav/Terraplenagens	R\$ (1.178.953,05)	R\$ (102,57)
Pavimentação	R\$ (2.902.947,13)	R\$ (2.319.596,56)
Obras de Urbanização	R\$ -	R\$ -
Galerias/Obras de Contenção	R\$ (69.799,37)	R\$ (905,03)
Calçadas	R\$ (22.900,65)	R\$ -
Usina de Asfalto	R\$ (7.425,51)	R\$ -
Pedreira	R\$ (381.579,27)	R\$ (565.013,70)
Laboratório	R\$ (23.238,57)	R\$ -
Transporte Coletivo	R\$ (267.059,60)	R\$ (303.238,21)
Resíduo Domiciliar	R\$ (1.547.428,59)	R\$ (1.552.515,14)
Resíduo Industrial	R\$ (1.557.409,56)	R\$ (1.553.480,86)
Guias e Sarjetas	R\$ (11.634,12)	R\$ (1.211,00)
Rodoviária	R\$ (1.062.655,92)	R\$ (943.952,42)
Outros Serviços e Obras	R\$ (1.240.085,29)	R\$ (1.251.765,30)
(-) Custos Indiretos	R\$ (919.710,86)	R\$ (894.249,47)
Manutenção e Lubrificação	R\$ (285.716,54)	R\$ (262.430,83)
Projetos	R\$ (406.928,72)	R\$ (416.402,80)
Almoxarifado	R\$ (84.270,22)	R\$ (84.886,61)
Serviços Auxiliares	R\$ (108.268,31)	R\$ (130.529,23)
Oficina	R\$ (34.527,07)	R\$ -
LUCRO OPERACIONAL BRUTO - EBITDA	R\$ 3.317.623,81	R\$ 2.252.582,39
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	R\$ (2.164.673,37)	R\$ (2.069.637,92)
Despesas Administrativas	R\$ (2.152.378,68)	R\$ (2.055.912,34)
Despesas Comerciais	R\$ -	R\$ -
Despesas Tributárias	R\$ (12.294,69)	R\$ (13.725,58)
(+) Depreciação e Amortização	R\$ 31.617,23	R\$ 35.168,95
LUCRO ANTES DOS JUROS E IMPOSTO DE RENDA - EBITDA	R\$ 1.184.567,67	R\$ 218.113,42
(-) Depreciação e Amortização	R\$ (31.617,23)	R\$ (35.168,95)
LUCRO OPERACIONAL - EBIT	R\$ 1.152.950,44	R\$ 182.944,47
(+) Receitas Financeiras	R\$ 82.045,75	R\$ 102.687,83
(-) Despesas Financeiras	R\$ (448.688,28)	R\$ (280.159,23)
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E C.SOCIAL	R\$ 786.307,91	R\$ 5.473,07
Outras Despesas/Receitas	R\$ -	R\$ -
(-) PROVISÃO PARA IR/CS	R\$ (237.009,86)	R\$ (1.529,92)
Contribuição Social S/Lucro	R\$ (69.370,35)	R\$ (573,72)
Imposto de Renda	R\$ (167.639,51)	R\$ (956,20)
LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	R\$ 549.298,05	R\$ 3.943,15

MILENA CRISTINA GOULART BERNARDINO
DIRETORA PRESIDENTE**GILSON MORATO PARRA**
CONTADOR - CRC 1SP248281/O-0